

A-1342

Total Pages : 5

Roll No.

MAEC-107

MA Economics (MAEC)

International Economics

(अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1342

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Classical Theory of Comparative Cost and examine its relevance in modern international trade.

तुलनात्मक लागत के शास्त्रीय सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए तथा आधुनिक अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में इसकी प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए।

2. Explain the concept of Terms of Trade. What factors influence a country’s terms of trade ?

व्यापार की शर्तों की अवधारणा समझाइए। किसी देश की व्यापार शर्तों को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

3. Define Balance of Payments. Analyze the causes and remedies of Balance of Payments disequilibrium.

भुगतान संतुलन को परिभाषित कीजिए। भुगतान संतुलन असंतुलन के कारणों एवं उपायों का विश्लेषण कीजिए।

4. Explain the determination of exchange rate under the flexible exchange rate system.

लचीली विनिमय दर प्रणाली के अंतर्गत विनिमय दर के निर्धारण की व्याख्या कीजिए।

5. Evaluate the impact of globalization on developing economies with special reference to India.

विकाशील अर्थव्यवस्थाओं पर वैश्वीकरण के प्रभावों का भारत के विशेष संदर्भ में मूल्यांकन कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. State assumptions of the Modern Trade Theory.

आधुनिक व्यापार सिद्धान्त की मान्यताएँ लिखिए।

2. Define Tariff and discuss its main objectives and different types.

टैरिफ क्या है ? इसके प्रमुख उद्देश्यों एवं विभिन्न प्रकारों पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

3. Critically examine the arguments for and against protectionism in international trade.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में संरक्षणवाद के पक्ष एवं विपक्ष में दिए गए तर्कों की समालोचनात्मक विवेचना कीजिए।

4. What is arbitrage ? Explain its role in maintaining equilibrium in the foreign exchange market.

आर्बिट्रेज क्या है ? विदेशी मुद्रा बाजार में संतुलन बनाए रखने में इसकी भूमिका स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the role of World Bank in promoting global economic stability.

वैश्विक आर्थिक स्थिरता को बढ़ावा देने में विश्व बैंक की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

6. State merits and demerits of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के लाभ एवं हानि लिखिए।

7. What are the economic effects of non-tariff barriers on consumers and producers ?

उपभोक्ताओं और उत्पादकों पर गैर-टैरिफ बाधाओं का आर्थिक प्रभाव क्या है ?

8. How does international trade operate under conditions of imperfect competition in the commodity market ?

वस्तु बाजार में अपूर्ण प्रतिस्पर्धा की परिस्थितियों में अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार किस प्रकार संचालित होता है ?
